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DIVISIONES Y PRODUCTOS UM 2019 2020 2021 2022 2023

Extracción de petróleo crudo y de gas natural

  Gas natural MMm3   951,1   894,8   863,5   843,5   955,0

  Petróleo crudo (a) Mt  2 371,5  2 320,2  2 433,3  2 373,9 …

Extracción y beneficio de mineral de níquel

  Laterita  más serpentina niquelífera Mt  4 511,1  5 046,1  5 145,0  2 546,8 …

Explotación de otras minas  y canteras

  Arcilla para cemento MMt 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1

  Arcilla para cerámica roja Mm3   22,4   15,9   11,8   5,4   7,3

  Arena aluvial Mm3   62,7   25,5   14,9   8,9   4,8

  Arena sílice Mt   19,7   22,5   14,6   6,9   10,1

  Bentonita t   504,3   486,0   517,0   289,5   269,4

  Caliza para industria  del cemento MMt 0,8 0,5 0,4 0 0

  Caolín Mt   2,1   2,0   1,4 0,5 1,5

  Cieno carbonatado Mt   651,1   631,4   655,0   743,2   632,2

  Feldespato Mt   2,1   14,1   17,8   5,9   17,3

  Fosforita Mt                 -   1,6   1,4   1,1 0

  Margas para industria  del cemento MMt 0 0 - -                 -

  Mármol Mm3   9,5   11,0   12,7   4,1   12,6

  Piedra de cantería Mm3 0 0,1 0 0,1 0

  Piedra para relleno Mm3   20,7   52,6   14,9   9,9   2,0

  Piedra para trituración Mm3  1 652,2  1 661,8  1 165,1  1 041,1   763,7

  Sal en grano extracción Mt   210,4   226,0   204,6   195,6   87,9

  Tobas para cemento Mt   38,8   38,8   17,9   17,3   20,7

  Yeso Mt   66,3   62,3   53,2   32,6   37,4

  Zeolita Mt   120,8   103,3   83,4   77,5   67,8

(a) Incluye las mezclas de otros derivados que se agregan al petróleo para disminuir su viscosidad.
Fuente: ONEI y SIEC Oficina Nacional de Recursos Minerales.
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10.1 - Explotación minera en productos seleccionados. 



AÑOS Primaria Secundaria Primaria Secundaria Primaria Secundaria

2019  4 765,2  4 226,7   53,0   47,0 -  5,4 1,9

2020  4 368,0  3 286,2   57,1   42,9 -  8,3 -  22,3

2021  4 354,7  1 268,4   77,4   22,6 -0,3 -  61,4

2022  3 990,1  1 104,3   78,3   21,7 -8,4 -  12,9

2023  3 773,8  1 066,6   78,0   22,0 -5,4 -  3,4

Fuente: ONEI, SIEC Ministerio de la Agricultura y SIEC Grupo Azucarero AZCUBA. 

Gas Hidro- Productos       De ello:

Petróleo (a) natural energía Leña de caña        Bagazo

AÑOS          (Mt) (MMm³) (GW.h) (Mm³) (Mt)          (Mt)

2019  2 371,5   951,1   124,5   923,9  5 486,4  5 195,3

2020  2 320,2   894,8   111,9   813,6  5 863,5  4 045,3

2021  2 433,3   651,9   119,7   797,7  4 407,5  3 607,4

2022  2 373,9   843,5   120,2   659,1  3 217,9  2 551,2

2023 …   955,0   106,5   590,8  2 222,7  1 556,0

(a) Incluye las mezclas de otros derivados que se agregan al petróleo para disminuir su viscosidad.

Fuente: ONEI, SIEC Ministerio de la Agricultura y SIEC Grupo Azucarero AZCUBA. 

Derivados del Carbón              Alcohol Gas

Electricidad petróleo vegetal  desnaturalizado manufacturado

AÑOS                        (GW.h)                       (Mt) (Mt)                    (Mhl)                 (MMm³)

2019  20 705,6  1 701,3   76,1   173,8   185,4

2020  19 070,9  2 052,0   75,6   171,3   187,6

2021  17 965,5  1 461,4   59,2   148,2   183,9

2022  15 732,1  1 618,9   39,4   144,6   181,2

2023  15 331,1 …   65,5   117,9   175,0

Fuente: ONEI y SIEC Ministerio de la Agricultura.

             Estructura del total (%)         Tasas (%)         Cantidad (Mtcc)
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10.2 - Producción nacional de energía. 

10.3 - Producción nacional de energía primaria.

10.4 - Producción nacional de energía secundaria.



10.5 - Producción de derivados del petróleo.

Miles de toneladas

PRODUCTOS 2018 2019 2020 2021 2022

Total  2 750,7  1 701,3  2 052,0  1 461,4  1 618,9

  Gas licuado de petróleo   29,9   21,6   38,9   27,8   27,5

  Gasolina de motor (excluye aviación)   212,0   199,2   291,1   107,3   142,1

  Queroseno   6,5   1,1   4,2   3,8   2,4

  Turbocombustible   65,7   82,8   37,3   37,0   33,7

  Combustible diesel   702,7   447,4   540,7   382,4   338,4

  Fuel oil  1 313,3   766,3   903,3   663,8   928,7

  Coque combustible   1,4   1,0   4,0 - -

  Gas combustible   4,2   5,3   14,4   8,0   10,7

  Nafta industrial y Solventes   300,9   105,1   148,3   171,8   81,3

    Nafta industrial   281,8   87,3   133,4   159,0   66,1

  Aceites y grasas lubricantes terminados   51,1   33,2   36,3   30,7   25,7

  Asfalto de petróleo   63,0   38,4   33,5   28,7   28,4

Fuente: ONEI y SIEC MINEM (Unión Cuba-Petróleo).
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10.6 - Importaciones de productos energéticos.

Carbón Derivados Coque de

AÑOS Petróleo Mineral del petróleo  carbón Electricidad Primarios Secundarios

2019  2 415,9   ,0  2 810,6 -   449,4 -  5,4   8,5

2020  1 793,4 2  3 084,2 -  1 401,6 -  25,7   37,6

2021  2 305,3   4,3  2 562,7 -  1 384,7   28,6 -  12,0

2022  2 394,7   2,3  2 342,1 -  2 590,7 -  8,6   3,8

2023 … … … …  4 493,8 … …

Fuente: Información de Aduana General de la República y SIEC MINEM (Unión Cuba-Petróleo).

10.7 - Importaciones de derivados del petróleo. 

Miles de toneladas

PRODUCTOS 2018 2019 2020 2021 2022

Total  3 002,5  2 810,6  3 084,2  2 562,7  2 342,1

 Gas licuado de petróleo   134,6   119,2   111,7   152,1   187,5

 Gasolina de motor (excluye aviación)   254,4   236,3   226,4   125,8   380,7

 Turbocombustible   467,3   366,8   234,6   174,9   181,7

 Combustible diesel  1 178,4   729,8   539,1   956,7   876,0

 Fuel oil   912,0  1 342,8  1 935,0  1 124,6   679,2

 Aceites y grasas lubricantes terminados   3,4   3,6   1,3   4,1   10,0

 Gasolina de aviación   6,6 0 5,2 2,0 2,2

 Aceites lubricantes bases   45,8   12,3   30,9   22,5   24,8

Fuente: Información de Aduana General de la República y SIEC MINEM (Unión Cuba-Petróleo).

Primarios (Mt)

Tasas (%)

Secundarios  (Mt)
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PRODUCTOS UM 2019 2020 2021 2022 2023

Petróleo crudo Mt  4 691,9  2 610,8  3 002,9  3 032,1 …

Carbón antracita Mt   1,4   1,1 0,2 0,7 0,2

Productos de caña Mt  5 427,0  5 763,2  4 355,0  3 175,6  2 204,1

 De ello:  Bagazo  5 154,4  4 048,0  3 600,4  2 545,9  1 574,4

Leña Mt   823,8   811,9   736,0   612,0   548,6

Gas natural    MMm3   917,3   863,1   688,5   892,5   660,5

Fuente: ONEI, SIEC Ministerio de la Agricultura y SIEC Grupo Azucarero AZCUBA. 

PRODUCTOS UM 2019 2020 2021 2022 2023

Derivados del petróleo (a) Mt  6 995,2  6 496,9  6 557,5  6 242,9                …

Carbón vegetal                 Mt   71,8   70,4   56,3   37,5   22,7

Gas manufacturado    MMm3   185,3   187,3   180,2   177,8   171,6

Alcohol desnaturalizado    Mhl   170,2   162,7   143,1   138,8   132,3

(a)  Comprende el consumo de petróleo crudo utilizado directamente en sustitución de fuel oil.
Fuente: ONEI, SIEC Ministerio de la Agricultura y SIEC Grupo Azucarero AZCUBA. 
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10.8 - Consumo de portadores energéticos primarios. 

10.9 - Consumo de portadores energéticos secundarios.

10.8  Consumo de portadores energéticos primarios.               
  (%Consumo total de portadores primarios)



Miles de toneladas

2018 2019 2020 2021 2022

 7 303,4  6 995,2  6 597,9  6 557,5  6 242,9

  54,1   49,7   40,2   37,3   39,1

  65,3   42,6   36,4   28,0   10,6

 1 787,0  1 458,1  1 112,6  1 185,7  1 157,3

  1,4   1,0   4,0 - -

 4 769,7  4 833,7  4 793,3  4 686,4  4 240,6

  4,2   5,3   14,4   8,0   10,7

  159,8   170,2   153,5   162,3   179,1

  4,3   2,6   2,9   2,5   3,0

  254,3   232,1   203,9   250,2   343,9

  48,6   44,5   40,3   48,3   47,7

  80,0   73,4   74,0   62,1   59,9

  74,8   82,1   122,4   86,7   151,1

(a)  Incluye el petróleo crudo utilizado en sustitución de fuel oil.

Fuente: ONEI, SIEC Ministerio de la Agricultura y SIEC Grupo Azucarero AZCUBA. 

 Coque combustible

 Turbo combustible

Total 

PRODUCTOS

 Gas combustible

 Gas licuado de petróleo

 Gasolina de aviación

 Gasolina de motor (excluye aviación)

 Nafta industrial y Solventes

 Queroseno

 Fuel oil (a)

 Aceites y grasas lubricantes terminados

 Asfalto

 Combustible diesel

24,5

20,8

16,9
18,1

18,5

3,5 3,3 3,1 3,8
5,5

2,2 2,4 2,3 2,5 2,9

2018 2019 2020 2021 2022

 Combustible diesel

 Gasolina de motor (excluye
aviación)

 Gas licuado de petróleo
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10.10 - Consumo de petróleo crudo y derivados del petróleo. 

10.10 Consumo de principales derivados del petróleo.



PRODUCTOS Y ACTIVIDADES 2018 2019 2020 2021 2022

Aceites y grasas lubricantes terminados   54,1   49,7 40,2 37,3 39,1

 De ello: 

   Agricultura, ganadería y silvicultura   4,3   3,5 3,1 2,0 3,0

   Explotación de minas y canteras   1,2   1,0 0,8 1,1 0,9

   Industria  azucarera   12,3   13,8 9,6 5,5 9,5

   Industrias  manufactureras (excepto azucarera)   9,3   6,1 6,9 3,0 2,8

   Construcción   5,5   5,0 4,2 3,9 4,9

   Comercio y reparación de efectos personales   3,3   6,4 3,3 4,7 1,4

   Transporte, almacenamiento y comunicaciones   8,5   5,9 6,1 7,2 10,8

   Servicio a empresas, act. inmob. y de alquiler 0,9 0,8 0,3 1,2 0,3

   Población   1,5   1,2 0,2 0,1 0,1

Asfalto   65,3   42,6 36,4 28,0 10,6

 De ello: 

   Industrias  manufactureras (excepto azucarera)   5,6   1,0 0,8 0,8 0,4

   Construcción   59,7   41,1 27,2 27,2 10,1

Combustible diesel  1 787,0  1 458,1 1 112,6 1 185,7 1 157,3

 De ello: 

   Agricultura, ganadería y silvicultura   121,0   91,4 77,1 68,0 78,1

   Explotación de minas y canteras   54,2   49,6 46,7 46,5 44,1

   Industria  azucarera   100,1   84,8 50,5 47,0 53,2

   Industrias  manufactureras (excepto azucarera)   223,1   168,9 74,0 57,2 54,6

   Suministro de electricidad, gas y agua   547,0   364,6 330,5 550,1 595,0

   Construcción   137,2   102,5 93,4 68,5 55,2

   Comercio y reparación de efectos personales   101,9   92,3 74,2 64,3 32,0

   Transporte, almacenamiento y comunicaciones   294,2   266,7 204,4 159,0 134,4

   Servicio a empresas, act. Inmob. y de alquiler   36,4   28,8 9,0 7,9 7,6

   Administración pública   9,4   6,9 6,1 7,9 7,7

Coque combustible   1,4   1,0 4,0 - -

   Industrias  manufactureras (excepto azucarera)   1,4   1,0 4,0 - -

Fuel oil (a)  4 769,7  4 833,7 4 793,3 4 686,4 4 240,6

 De ello: 

   Explotación de minas y canteras   506,3   494,5 530,2 527,5 476,2

   Industria  azucarera   53,1   61,0 57,2 31,9 32,2

   Industrias  manufactureras (excepto azucarera)   493,4   376,8 416,6 120,3 128,3

   Suministro de electricidad, gas y agua  3 667,0  3 201,0 3731,5 3917,9 3531,5

   Construcción   15,8   12,8 10,1 7,9 4,8

Miles de toneladas

12

10.11 - Consumo de petróleo crudo y derivados del petróleo en actividades económicas y  por  la población.



PRODUCTO Y ACTIVIDADES 2018 2019 2020 2021 2022

Gas combustible   4,2   5,3   14,4   8,0   10,7

   Industrias  manufactureras (excepto azucarera)   4,2   5,3   14,4   8,0   10,7

Gas licuado de petróleo   159,8   170,2   153,5   162,3   179,1

 De ello: 

   Explotación de minas y canteras   8,0   ,9 5,2   5,2   5,0

   Industrias  manufactureras (excepto azucarera)   4,8   6,0   7,3   3,3   3,6

   Comercio y reparación de efectos personales   2,7   6,3   3,4   3,0   2,3

    Población   106,4   115,5   111,8   129,1   140,3

Gasolina de aviación   4,3   2,6   2,5   2,5   3,0

    Transporte, almacenamiento y comunicaciones   3,9   2,6   1,7   2,5   1,3

Gasolina de motor (excluye aviación)   254,3   232,1   203,9   250,2   343,9

 De ello: 

   Agricultura, ganadería y silvicultura   4,2   3,6   2,4   2,5   2,3

   Industrias  manufactureras (excepto azucarera)   7,3   6,7   5,7   4,9   5,5

   Suministro de electricidad, gas y agua   4,6   5,3   3,0   2,8   2,4

   Construcción   6,4   6,0   3,8   3,6   3,4

   Comercio y reparación de efectos personales   8,4   7,3   4,9   4,7   3,9

   Transporte, almacenamiento y comunicaciones   41,9   40,3   29,7   28,8   15,5

   Servicio a empresas, act. inmobiliarias y de alquiler   13,9   12,0   5,1   5,3   6,1

   Administración pública   12,9   13,0   7,7   7,6   9,7

   Población   113,1   106,1   120,2   127,1   236,9

Nafta industrial y Solventes   48,6   44,5   40,3   48,3   47,7

 De ello: 

   Explotación de minas y canteras   46,5   40,8   39,1   46,4   46,6

Queroseno   80,0   73,4   74,0   62,1   59,9

 De ello: 

    Población   78,8   72,5   73,0   60,1   59,0

Turbo combustible   74,8   82,1   122,4   86,7   151,1

    Transporte, almacenamiento y comunicaciones   37,1   25,7   21,3   20,6   15,0

(a) Incluye el petróleo crudo utilizado en sustitución de fuel oil.
Fuente: ONEI, SIEC Ministerio de la Agricultura y SIEC Grupo Azucarero AZCUBA. 

Miles de toneladas
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10.11 - Consumo de petróleo crudo y derivados del petróleo en actividades económicas y  por  la población.   
         (conclusión)



10.12 - Consumo de energía en los hogares. 

   Gas 

     licuado de Alcohol Gas manu- Carbón

Leña Electricidad petróleo Queroseno desnaturalizado facturado vegetal

AÑOS              (Mm3)       (GW.h)        (Mt)     (Mt)       (Mhl) (MMm3) (Mt)

2019 17,2  9 256,9   115,5   72,5   165,3   110,5   6,9

2020 16,7  9 428,0   111,8   73,0   167,0   113,7   7,7

2021 16,2  8 515,7   129,1   60,1   150,5   109,6   6,4

2022   14,0  8 056,5   140,3   59,0   139,4   108,0   5,3

2023   15,1  9 038,3 … …   136,8   110,2   6,7

Fuente: SIEC Ministerio de la Agricultura, SIEC MINEM (Unión Eléctrica y Unión Cuba - Petróleo).

10.13 - Indicadores seleccionados de electricidad.

Consumo promedio mensual (kW.h/cliente)

Generación bruta Nivel de

De ello: Total percápita Electrificación

AÑOS Total  Residencial ( kW.h/hab ) (%)

2019 304,8 191,1  1 849,6 99,98

2020 291,5 193,4  1 830,9 99,98

2021 266,8 175,4  1 741,2 99,98

2022 254,9 164,0  1 652,3 99,98

2023 281,1 182,2 … 99,98

Fuente: ONEI y SIEC MINEM (Unión Eléctrica).
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10.14 - Balance de electricidad,  enero-diciembre 2023

Gigawatt hora                   

DESCRIPCION 2022 2023
Variación 
Absoluta %

Fuentes 18 322,8 19 825,0 1 502,2 108,2

Empresas de servicio público 15 732,1 15 331,1 -401,0 97,5

     Empresas de Servicio Público 15 027,7 14 714,1 -313,6 97,9

     Empresas autoproductoras 588,7 458,0 -130,7 77,8

     Otros 115,7 159,0 43,3 137,4

Importación de energía eléctrica 2 590,7 4 493,8 1 903,1 173,5

     (Generación Móvil) 2 590,7 4 493,8 1 903,1 173,5

Destinos 18 322,8 19 825,0 1 502,2 108,2

Consumo 14 862,6 16 051,3 1 188,7 108,0

    Consumo estatal 5 971,5 6 446,6 475,1 108,0

          Insumo 1 590,2 1 409,5 -180,7 88,6

    Consumo privado 8 891,1 9 604,8 713,7 108,0

         Residencial 8 056,5 9 038,3 981,8 112,2

         Privado 834,6 566,5 -268,1 67,9

Pérdidas 3 427,7 3 716,5 288,8 108,4

   Pérdidas en transmisión 568,1 635,9 67,8 111,9

   Pérdidas en distribución 2 859,5 3 080,6 221,0 107,7

Desbalance 32,5 57,1 24,6 175,6

Fuente:ONEI, SIEC MINEM (Unión Eléctrica y CUBANÍQUEL) y SIEC Grupo Azucarero AZCUBA.
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10.15 - Generación bruta de energía eléctrica por fuente productora.

Gigawatt hora                   

       Empresas  Autoproductores  

de servicio Industria Industria

AÑOS                    Total        público         Total     azucarera    del níquel Otros

2019  20 705,6  19 861,2   841,9   519,0   322,9   2,5

2020  19 070,9  18 156,8   898,2   546,9   351,3   15,9

2021  17 965,5  17 104,9   752,6   432,4   320,2   108,0

2022  15 732,1  15 027,7   588,7   276,1   312,6   115,7

2023  15 331,1  14 714,1   458,0   203,2   254,8   159,0

Fuente: ONEI y SIEC MINEM (Unión Eléctrica).

96,0

1,3 1,7

1,0

Servicio público

Industria azucarera

Industria del níquel

Otros

10.15  Estructura de la generación bruta de electricidad por fuentes productoras, año 2023
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Gigawatt hora

  Grupos Elect.

Interco-

Termo- Auto     Turbinas  nectados   Hidro- Eólica y

AÑOS                   Total eléctricasproductores(a)    de gas(b)  al sistema(c)    eléctricas Fotovóltaica     Otros(d) 

2019  20 705,6  12 664,8   841,9  2 449,8  4 371,7   124,5   250,5   2,5

2020  19 070,9  11 806,8   898,2  2 014,9  3 962,4   111,9   260,8   15,9

2021  17 965,5  11 014,2   752,6  1 580,4  4 125,6   119,7   265,0   108,0

2022  15 732,1  9 446,8   588,7  1 946,3  3 272,9   120,2   241,5   115,7

2023  15 331,1  9 128,4   458,0  2 498,7  2 743,8   106,5   236,7   159,0

(a)  Incluye la generación de electricidad con bagazo de los centrales azucareros.

(c)  Incluye los grupos electrógenos de actual tecnología.
(d)  Incluye la generación por biogas y grupos emergentes

Fuente: ONEI y SIEC MINEM (Unión Eléctrica).

Gramo de combustible convencional por kilowatt hora

    Termo-    Turbinas Tecnología

AÑOS                     Total     eléctricas       de gas Diesel (a)    Aisladas (a) nueva

2018   257,7   276,1   417,9   216,3   235,8   218,0

2019   258,2   272,0   407,2   216,3   228,8   216,6

2020   265,6   281,2   429,5   216,7   232,2   218,2

2021   271,1   289,8   400,5   217,5   241,8   218,5

2022   271,5   287,4 410,0   217,3   242,7   222,6

(a) Según denominación anterior a la actual tecnología.

Fuente: SIEC MINEM (Unión Eléctrica).

     Generación térmica

Grupos electrógenos

Plantas 

Renovables
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10.16 - Generación bruta de electricidad por tipo de planta productora. 

10.17 - Consumo específico de combustible (base 10 000 kcal/kg) en las empresas de servicio público. 

(b)  Incluye la generación bruta.



Megawatt                    

                                                                  Plantas de servicio público

Plantas Parques Otras

Termo-Turbinas Plantas diesel Tecnología Hidro- eólicos y generación

AÑOS                 Total eléctricas  de gas diesel aisladas nueva eléctricasfotovoltaicos térmica

2019  6 507,8  2 498,0   580,0   114,1   106,1  2 527,5   64,0   159,2   458,9

2020  6 660,5  2 498,0   580,0   111,2   105,2  2 515,0   64,6   221,5   565,0

2021  6 767,3  2 608,0   580,0   111,2   104,3  2 488,4   64,6   241,8   569,0

2022  6 235,2  2 548,0   580,0   111,2   109,1  2 045,5   64,7   263,0   513,7

2023  5 369,2  1 993,0   580,0   112,2   171,8  1 667,1   64,7   266,7   513,7

(a) Incluye autoproductores del  MINEM y Grupo Azucarero AZCUBA.

Fuente:SIEC MINEM (Unión Eléctrica y Unión del Níquel) y SIEC Grupo Azucarero AZCUBA.

Gigawatt hora

De ello:  Cons-Agrope-     Trans- Comer-

AÑOS      Total Estatal Industria Insumo trucción   cuario       porte cio Otros Población Pérdidas

2019  21 155,0  8 469,6  4 873,9  1 943,8   91,9   304,2   288,2   456,6  2 454,8  9 256,9  3 428,5

2020  20 472,5  7 617,7  4 512,0  1 998,5   75,6   230,0   256,6   466,3 2 077,3  9 428,0  3 426,8

2021  19 350,2  7 211,4  3 852,6  1 859,5   129,0   275,9   265,9   390,3 2 297,6  8 515,7  3 623,1

2022  18 322,8  6 838,7  3 349,3  1 590,2   78,7   177,8   258,9   366,5  2 607,4  8 056,5  3 427,7

2023  19 825,0  7 070,2  3 851,4  1 409,5   61,0   176,7   232,1   405,7  2 343,3  9 038,3  3 716,5

Fuente: ONEI y SIEC MINEM (Unión Eléctrica).
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10.18 - Potencia instalada en plantas eléctricas por tipo. (a) 

10.19 - Consumo de energía eléctrica.

10.19  Estructura del consumo de la  energia eléctrica.
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